
 

Platnost od: 12.05.2025 
 

 

1 

 

Volební řád  
volební Valné hromady ČBF  

(dále jen „Volební řád“) 

 

Základní ustanovení 

1.1 Podle tohoto Volebního řádu se provádí volba členů orgánů ČBF Valnou hromadou ČBF; volbou 

se rozumí i dovolba dle článku 8.18 Stanov ČBF. 

1.2 Valná hromada ČBF volí členy orgánů ČBF do následujících funkcí: 

a) Předseda ČBF,  

b) 1. Místopředseda ČBF,  

c) Místopředseda ČBF, 

d) šest (6) členů Výboru ČBF,  

e) pět (5) členů Dozorčí a odvolací rady ČBF a  

f) sedm (7) členů Arbitrážní komise ČBF, 

přičemž Předseda ČBF, 1. Místopředseda ČBF a Místopředseda ČBF jsou z titulu své funkce 

členy Výboru ČBF, který je devíti (9) členný. 

1.3 Funkční období orgánů ČBF, jejichž členové jsou voleni Valnou hromadou ČBF, Předsedy ČBF 

a Místopředsedů ČBF, určují Stanovy ČBF.  

1.4 Aktivní volební právo, tj. „právo volit“, náleží delegátům Valné hromady ČBF disponujícím dle 

Stanov ČBF hlasem rozhodujícím (dále jen „Hlasující delegát“).  

1.5 O volbě kandidátů rozhodují Hlasující delegáti v tajné volbě, a to vyznačením své volby na 

hlasovacím lístku. Kandidát může být zvolen pouze nadpoloviční většinou hlasů přítomných 

Hlasujících delegátů, přičemž za počet přítomných Hlasujících delegátů při tajném hlasování se 

považuje počet vydaných hlasovacích lístků.  

1.6 V případech výslovně uvedených v tomto Volebním řádu může Valná hromada rozhodnout 

o veřejné volbě. 

1.7 Průběh volby zajišťuje Mandátová komise dle článku 2.3 Jednacího řádu ČBF. 

1.8 Je-li na pořad jednání Valné hromady ČBF zařazena volba člena/ů orgánů ČBF, uveřejní ten, 

kdo takovou Valnou hromadu ČBF svolává, odchylně od článku 8.7 Stanov ČBF termín 

a informaci o volbě člena/ů orgánů ČBF nejpozději devadesát (90) kalendářních dnů před jejím 

konáním na Webových stránkách a zároveň stejné informace odešle s uvedeným časovým 

předstihem na emailové adresy členů ČBF, pokud jimi ČBF disponuje. 

1.9 Uveřejněním termínu a informace o volbě člena/ů orgánů ČBF počne běžet lhůta nejméně 

padesát (50) dnů pro doručení kandidatur kandidátů na volbu do orgánů ČBF dle článku 2 a 3 

Volebního řádu Sekretariátu ČBF.  

1.10 Po uplynutí lhůty pro doručení kandidatur dle předchozího odstavce počne běžet lhůta deset 

(10) dnů, ve které Sekretariát ČBF provede kontrolu doručených kandidatur z hlediska splnění 

požadavků na kandidáty stanovených Stanovami ČBF a Volebním řádem. 



2 

 

1.11 Kandidatury splňující požadavky stanovené Stanovami ČBF a Volebním řádem budou 

zveřejněny na Webových stránkách a rozeslány členům ČBF společně s pořadem jednání dle 

článku 8.7 Stanov ČBF. Součástí zveřejněných kandidatur bude vždy životopis s aktuální 

fotografií kandidáta. 

1.12 Kandidatury nesplňující požadavky stanovené Stanovami ČBF a Volebním řádem zamítne 

Generální sekretář ČBF a o této skutečnosti bezodkladně písemně vyrozumí elektronickou 

poštou na e-mailovou adresu uvedenou v kandidatuře daného kandidáta. Zamítnutí 

kandidatury je doručeno okamžikem odeslání. Proti zamítnutí kandidatury se může kandidát 

odvolat ve lhůtě pět (5) dnů k Dozorčí a odvolací radě ČBF, která bezodkladně rozhodne 

o kandidatuře s konečnou platností. Odvolání se podává elektronickou poštou na e-mailovou 

adresu dor@cz.basketball a nepodléhá žádným poplatkům. 

1.13 Kandidátům na Předsedu ČBF splňujícím požadavky stanovené Stanovami ČBF a Volebním 

řádem bude ode dne zveřejnění kandidatur dle článku 1.11 Volebního řádu dán prostor pro 

představení písemného volebního programu na Webových stránkách. 

 

Kandidatura  

2.1 Voleni mohou být kandidáti, jejichž kandidatura byla Sekretariátu ČBF doručena ve lhůtě dle 

článku 1.9 Volebního řádu.  

2.2 Kandidatury musí splňovat nominační pravidla dle článku 3 Volebního řádu. 

2.3 Kandidatura musí být Sekretariátu ČBF doručena na předepsaném formuláři, který bude 

zveřejněn na Webových stránkách současně s termínem a informací o volbě člena/ů orgánů 

ČBF dle článku 1.8 Volebního řádu. 

2.4 Kandidatura musí obsahovat vlastnoruční nebo uznávaný elektronický podpis kandidáta. 

Přílohou kandidatury musí být životopis kandidáta s jeho aktuální fotografií. Kandidatura musí 

obsahovat souhlas se zveřejněním životopisu a jeho rozesláním členům ČBF dle článku 1.11 

Volebního řádu.  

 

Nominace kandidátů  

Obecné pravidlo: 

3.1 Jeden Člen s hlasem rozhodujícím dle Stanov ČBF nebo jedna Oblast ČBF nebo Výbor ČBF může 

do orgánů ČBF nominovat vždy nejvýše tolik osob, kolik je v daném orgánu ČBF pozic dle článku 

1.2 písm. a) až f) Volebního řádu. 

Nominační kritéria: 

3.2 Předseda ČBF 

Praxe: i. alespoň pět (5) let praxe v basketbalovém prostředí jako funkcionář, trenér, 
hráč, rozhodčí nebo komisař, 

nebo 
ii. významná osobnost sportovního či společenského života ČR se vztahem 

k basketbalovému hnutí odsouhlasená Výborem ČBF. 



3 

 

Nominace: iii. alespoň třiceti (30) Členy s hlasem rozhodujícím ČBF,  
nebo 

iv. alespoň dvěma (2) Oblastmi ČBF, 
nebo 

v. Výborem ČBF. 

3.3 Místopředsedové ČBF 

Praxe: i. alespoň tři (3) roky praxe v basketbalovém prostředí jako funkcionář, trenér, 
hráč, rozhodčí nebo komisař, 

nebo 
ii. významná osobnost sportovního či společenského života ČR se vztahem 

k basketbalovému hnutí odsouhlasená Výborem ČBF. 

Nominace: iii. alespoň deseti (10) Členy s hlasem rozhodujícím ČBF,  
nebo 

iv. alespoň jednou (1) Oblastí ČBF, 
nebo 

v. Výborem ČBF. 

3.4 Členové Výboru ČBF 

Praxe: i. alespoň dva (2) roky praxe v basketbalovém prostředí jako funkcionář, trenér, 
hráč, rozhodčí nebo komisař, 

nebo 
ii. osobnost sportovního či společenského života ČR se vztahem k basketbalovému 

hnutí odsouhlasená Výborem ČBF. 

Nominace: iii. alespoň jedním (1) Členem s hlasem rozhodujícím ČBF,  
nebo 

iv. alespoň jednou (1) Oblastí ČBF, 
nebo 

v. Výborem ČBF. 

3.5 Členové Dozorčí a odvolací rady ČBF 

Praxe: i. alespoň dva (2) roky praxe v basketbalovém prostředí jako funkcionář, trenér, 
hráč, rozhodčí nebo komisař, 

nebo 
ii. osobnost sportovního či společenského života ČR se vztahem k basketbalovému 

hnutí navržená Výborem ČBF. 
 

Nominace: iii. alespoň jedním (1) Členem s hlasem rozhodujícím ČBF,  
nebo 

iv. alespoň jednou (1) Oblastí ČBF, 
nebo 

v. Výborem ČBF. 

3.6 Členové Arbitrážní komise ČBF 

Vzdělání/ 
praxe: 

i. právní vzdělání, 
nebo  

ii. alespoň pět (5) let praxe v basketbalovém prostředí jako funkcionář, přičemž bez 
právního vzdělání mohou být nejvýše dva (2) členové. 



4 

 

Nominace: iii. alespoň jedním (1) Členem s hlasem rozhodujícím ČBF,  
nebo 

iv. alespoň jednou (1) Oblastí ČBF, 
nebo 

v. Výborem ČBF. 

 

Volba Předsedy ČBF, 1. Místopředsedy a Místopředsedy ČBF  

4.1 Každý kandidát na funkci Předsedy ČBF má právo na pěti (5) minutové osobní vystoupení před 

zahájením volebního aktu. Vystoupení kandidátů proběhne v abecedním pořadí a bez 

jakýchkoli prezentací či jiných promítaných záznamů. 

4.2 Kandidáti nezvolení do funkce Předsedy ČBF mohou, pokud vyjádří svůj souhlas, kandidovat 

na funkci 1. Místopředsedy ČBF a Místopředsedy ČBF a Člena Výboru ČBF. 

4.3 Kandidáti nezvolení do funkce 1. Místopředsedy ČBF nebo Místopředsedy ČBF mohou, pokud 

vyjádří svůj souhlas, kandidovat na funkci člena Výboru ČBF. 

4.4 V prvním kole volby je zvolen kandidát, který získá nadpoloviční většinu hlasů přítomných 

Hlasujících delegátů. 

4.5 V případě, že v prvním kole volby nezíská žádný z kandidátů nadpoloviční většinu hlasů 

přítomných Hlasujících delegátů, postupují do druhého kola volby dva (2) kandidáti s největším 

počtem hlasů. Ve druhém kole volby je zvolen kandidát, který získá nadpoloviční většinu hlasů 

přítomných Hlasujících delegátů.  

4.6 V případě, že ve druhém kole volby ani jeden z kandidátů nezíská nadpoloviční většinu hlasů 

přítomných Hlasujících delegátů, nebude daná pozice obsazena a o jejím obsazení bude 

rozhodovat další Valná hromada ČBF. 

4.7 V případě, že do funkce Předsedy ČBF nebo 1. Místopředsedy ČBF nebo Místopředsedy ČBF je 

volen pouze jediný kandidát, může Valná hromada ČBF rozhodnout o veřejném hlasování. 

4.8 Způsob volby upravuje článek 8 tohoto Volebního řádu. 

 

Volba členů Výboru ČBF  

5.1 V prvním kole volby jsou zvoleni ti kandidáti na člena Výboru ČBF, kteří obdrželi nadpoloviční 

většinu hlasů přítomných Hlasujících delegátů, v pořadí dle počtu obdržených hlasů do počtu 

šesti (6) členů Výboru ČBF.  

5.2 Není-li v prvním kole volby zvoleno všech šest (6) členů Výboru ČBF, postupují do druhého kola 

volby kandidáti nezvolení v prvním kole volby, nejvýše však v počtu, který je dvoj (2) násobkem 

neobsazených míst z prvního kola volby, a to v pořadí podle počtu obdržených hlasů v prvním 

kole. V druhém kole volby jsou zvoleni ti kandidáti na člena Výboru ČBF, kteří obdrželi 

nadpoloviční většinu hlasů přítomných Hlasujících delegátů, v pořadí dle obdržených hlasů do 

daného počtu neobsazených míst z prvního kola volby. V případě rovnosti hlasů rozhoduje los. 

5.3 V případě, že i po druhém kole volby zůstanou neobsazená místa, vypisuje se pro zbylá místa 

nové první kolo, kde kandidáti nejsou vázáni lhůtou podání kandidatury uvedenou v článku 1.9 

Volebního řádu a nemusí splňovat nominační pravidla dle článku 3 Volebního řádu. Musí být 



5 

 

však přítomni na Valné hromadě ČBF a vyjádřit souhlas se svou kandidaturou. Volba následně 

probíhá opětovně podle článku 5.1 a 5.2 Volebního řádu. 

5.4 V případě, že do funkce člena Výboru ČBF je voleno pouze šest (6) kandidátů, může Valná 

hromada ČBF rozhodnout o veřejném hlasování.  

5.5 Způsob volby upravuje článek 8 tohoto Volebního řádu. 

 

Volba členů Dozorčí a odvolací rady ČBF  

6.1 V prvním kole volby jsou zvoleni ti kandidáti na člena Dozorčí a odvolací rady ČBF, kteří obdrželi 

nadpoloviční většinu hlasů přítomných Hlasujících delegátů, v pořadí dle počtu obdržených 

hlasů do počtu pěti (5) členů Dozorčí a odvolací rady ČBF.  

6.2 Není-li v prvním kole volby zvoleno všech pět (5) členů Dozorčí a odvolací rady ČBF, postupují 

do druhého kola volby kandidáti nezvolení v prvním kole volby, nejvýše však v počtu, který je 

dvoj (2) násobkem neobsazených míst z prvního kola volby, a to v pořadí podle počtu 

obdržených hlasů v prvním kole. V druhém kole volby jsou zvoleni ti kandidáti na člena Dozorčí 

a odvolací rady ČBF, kteří obdrželi nadpoloviční většinu hlasů přítomných Hlasujících delegátů, 

v pořadí dle obdržených hlasů do daného počtu neobsazených míst z prvního kola volby. V 

případě rovnosti hlasů rozhoduje los. 

6.3 V případě, že i po druhém kole volby zůstanou neobsazená místa, vypisuje se pro zbylá místa 

nové první kolo, kde kandidáti nejsou vázáni lhůtou podání kandidatury uvedenou v článku 1.9 

Volebního řádu a nemusí splňovat nominační pravidla dle článku 3 Volebního řádu. Musí být 

však přítomni na Valné hromadě ČBF a vyjádřit souhlas se svou kandidaturou. Volba následně 

probíhá opětovně podle článku 6.1 a 6.2 Volebního řádu. 

6.4 V případě, že do funkce člena Dozorčí a odvolací rady ČBF je voleno pouze pět (5) kandidátů, 

může Valná hromada ČBF rozhodnout o veřejném hlasování.  

6.5 Způsob volby upravuje článek 8 Volebního řádu. 

 

Volba členů Arbitrážní komise ČBF  

7.1 V prvním kole volby jsou zvoleni ti kandidáti na člena Arbitrážní komise ČBF, kteří obdrželi 

nadpoloviční většinu hlasů přítomných Hlasujících delegátů, v pořadí dle počtu obdržených 

hlasů do počtu sedmi (7) členů Arbitrážní komise ČBF.  

7.2 Není-li v prvním kole volby zvoleno všech sedm (7) členů Arbitrážní komise ČBF, postupují do 

druhého kola volby kandidáti nezvolení v prvním kole volby, nejvýše však v počtu, který je dvoj 

(2) násobkem neobsazených míst z prvního kola volby, a to v pořadí podle počtu obdržených 

hlasů v prvním kole. V druhém kole volby jsou zvoleni ti kandidáti na člena Arbitrážní komise 

ČBF, kteří obdrželi nadpoloviční většinu hlasů přítomných Hlasujících delegátů, v pořadí dle 

obdržených hlasů do daného počtu neobsazených míst z prvního kola volby. V případě rovnosti 

hlasů rozhoduje los. 

7.3 V případě, že i po druhém kole volby zůstanou neobsazená místa, vypisuje se pro zbylá místa 

nové první kolo, kde kandidáti nejsou vázáni lhůtou podání kandidatury uvedenou v článku 1.9 

Volebního řádu a nemusí splňovat nominační pravidla dle článku 3 Volebního řádu. Musí být 



6 

 

však přítomni na Valné hromadě ČBF a vyjádřit souhlas se svou kandidaturou. Volba následně 

probíhá opětovně podle článku 7.1 a 7.2 Volebního řádu. 

7.4 V případě, že do funkce člena Arbitrážní komise ČBF je voleno pouze sedm (7) kandidátů, může 

Valná hromada ČBF rozhodnout o veřejném hlasování.  

7.5 Způsob volby upravuje článek 8 Volebního řádu. 

 

Hlasování v tajné volbě 

8.1 Všichni kandidáti na volbu do příslušné funkce člena orgánu ČBF dle článku 1.2 písm. a) až f) 

Volebního řádu jsou uvedeni na jednom hlasovacím lístku, přičemž u každého kandidáta je 

uvedeno jeho pořadové číslo a jméno a příjmení. Kandidáti jsou uvedeni v abecedním pořadí. 

8.2 Před hlasováním obdrží Hlasující delegát od Mandátové komise volební lístek označený 

razítkem ČBF, přičemž může obdržet pouze jeden hlasovací lístek pro volbu do každé funkce 

člena orgánu ČBF dle článku 1.2 písm. a) až f) Volebního řádu.  

8.3 Hlasování je tajné; v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků nesmí být nikdo zároveň 

s Hlasujícím delegátem přítomen, a to ani člen Mandátové komise. 

8.4 Výběr kandidátů/a pro volbu do příslušné funkce člena orgánu ČBF dle článku 1.2 písm. a) až f) 

Volebního řádu provede Hlasující delegát úpravou volebního lístku tak, že zakroužkuje 

pořadové číslo kandidátů/a, pro které/ho hlasuje. Hlasující delegát může označit kroužkem 

nejvýše tolik kandidátů, kolik členů má volená funkce dle článku 1.2 písm. a) až f) Volebního 

řádu.  

8.5 K jiným úpravám hlasovacích lístků se nepřihlíží. Neplatný je 

a) hlasovací lístek přetržený či přeškrtnutý;  

b) hlasovací lístek, na němž není zakroužkováno pořadové číslo žádného z kandidátů;  

c) hlasovací lístek, na němž je zakroužkováno pořadové číslo více kandidátů, než je v daném 

kole volby stanovený počet pro příslušnou volenou funkci dle článku 1.2 písm. a) až f) 

Volebního řádu.  

8.6 Hlasující delegát hlasuje tak, že po provedení úprav hlasovací lístek vloží před členy Mandátové 

komise do hlasovací schránky.  

8.7 Hlasování proběhne v době, kterou určí Pracovní předsednictvo Valné hromady ČBF. Po 

uplynutí doby určené k hlasování Mandátová komise hlasování ukončí. Poté Mandátová 

komise otevře hlasovací schránky a sečte hlasy. 

 

Závěrečná ustanovení 

9.1 Veškeré zajištění voleb přísluší Mandátové komisi. Mandátová komise zajistí sumarizaci 

výsledků a vyhlášení výsledku volby a zpracování Protokolu výsledků voleb. 

9.2 Pracovní předsednictvo rozhodne o všech otázkách v tomto Volebním řádu či Stanovách ČBF 

výslovně neupravených. Dojde-li k situaci, kterou tento Volební řád nepředpokládá, navrhne 

Pracovní předsednictvo Valné hromadě ČBF ke schválení nový postup. 



7 

 

9.3 Tento Volební řád tvoří přílohu č. 3 Stanov ČBF. 

9.4 Tento Volební řád byl schválený Valnou hromadou ČBF konanou dne 12. 5. 2025.  

 

 

  


